Протокол № 4
заседания методического объединения учителей, преподающих предметы

гуманитарного цикла
от 30 мая 2020 года.

Присутствовали 8 человек

 Тема «Современный урок на основе системно-деятельностного подхода

в условиях внедрения ФГОС ООО и СОО».

Повестка:

1) Доклад на тему «Современный урок на основе системно-деятельностного

подхода в условиях внедрения ФГОС ООО и СОО».

2) анализ взаимопосещаемых уроков;

3)  подведение итогов года.

Ход

1.По первому вопросу слушали Давыденко В.И., которая выступила с

докладом об уроке как форме организации учебно-воспитательного процесса

на основе системно-деятельностного подхода в условиях внедрения ФГОС

ООО и СОО.

 Обсуждались:

ключевые позиции современного урока

отличие современного урока от традиционного

структура педагогического процесса на уроке

деятельность учителя при разработке и проведении урока

деятельность учащихся на уроке

учебные задачи и условия позволяющие создать для ребенка проблемную

ситуацию

основные подходы к анализу урока;

Решение: Совершенствовать методический уровень путем самообразования.

2.По второму вопросу заслушали Хартенко Н.А., которая познакомила

учителей с анализом взаимопосещений уроков. Были посещены уроки

Тыщенко С,Н., Чернобровкиной Т.Н.. и Курбатовой

Е.Ю. Отмечено создание благоприятного климата отношений партнерства

учитель – ученик -> развитие интереса к предмету, навыков самообразования

-> приобщение к творческой и проектной деятельности -> обучение приемам

самостоятельной работы, исследовательских навыков -> организация учебно-

исследовательской деятельности.

Решение:Посещать уроки в рамках МО с целью обмена опытом и оказания

методической помощи

3..По третьему вопросу слушали Чернобровкину Т.Н.. Она проанализировала

итоги успеваемости учащихся. Отметила рост успеваемости учеников по

истории, обществознанию. Подвела итоги предметных недель и всего

учебного года.

Решение: Продолжить и активизировать работу с одаренными детьми и со

слабоуспевающими, а также внеклассную работу по предметам с целью

повышения мотивации учебной деятельности.

Руководитель ШМО Давыденко В.И.